
附件

（第十九批    2025年12月17日）

序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况
行政
区域

问题
类型

调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

1

D3T
J202
512
070
063

滨海新区大港板港路东侧有一处废弃场地 （有一
个白门），掩埋建筑垃圾、生活垃圾。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                        
信访反映的“掩埋建筑垃圾”问题，经核查，信访反映的点位为某公司合法持有的地块 ，在该地块开挖探坑20个，其

中，10个探坑内为少量砖头、瓦块等工程渣土；5个探坑内为沙土；5个探坑内为沙土混杂少量包装编织袋和绿色盖网

。反映问题属实。

信访反映的“掩埋生活垃圾”问题，经核查，信访反映的区域开挖探坑未发现生活垃圾 。反映问题不属实。

部
分
属
实

清理场地内垃圾，对
区域土壤抽样监测。

1.对场地内编织袋开展全面分拣收集，并规范处置。

2.对区域土壤抽样监测，依据监测结果依法依规处置。

阶
段
性
办
结

无

2

D3T
J202
512
070
061

滨海新区中新生态城中央大道与中津大道交口世
贸玖熙小区内别墅区，地势较低，雨季积水发臭
。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

2025年8月19日，因持续强降雨，市政排水系统无法及时完成排水，信访反映的小区及周边中天大道等道路出现路面积

水情况，排水期间现场存在异味。8月20日，已开展了全面清洁消杀作业，消除现场异味。反映问题属实。

属
实

优化防汛方案，落实
防汛措施，清理排水
口处杂物，疏通维护
排水管网，减少强降
雨对小区环境的影响
。

加装隔网，减少落叶、塑料袋等固体杂物进入管网；加强雨季
巡查，提前检查雨水口拦截装置是否完好通畅 ；足量配备防汛
设备和物资，提高小区防涝能力。

已
办
结

无

3

D3T
J202
512
070
055

滨海新区古林街润泽园小区 B区，存在居民占用

绿地，搭建院子、修建停车位或种菜的情况。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                         
信访反映的小区内存在占用绿地种菜 、圈地种树、种花情况，反映问题属实。现场还发现占用小区空地自行修建停车
位情况。

属
实

清理菜地、拆除占用
绿地区域围栏。规范
停车位管理。

清理菜地，根据气候条件完成绿地补植，恢复绿化。拆除占用
绿地区域围栏。规范停车位管理。

阶
段
性
办
结

无

4

D3T
J202
512
070
056

滨海新区海泰发展四道与海泰南北大街交口力神
电池公司，工厂机器、空调压缩机夜间噪声扰民
。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的“噪声扰民”问题，经核查，信访反映的企业已采取双重隔音防护措施 ，降低空调机组的噪声，但该企业隔

声房的门处于敞开状态，存在夜间设备运行噪声向外扩散情况 。反映问题属实。

属
实

加大噪声管控力度，
避免噪声扰民。

配套安装锁具，封闭管理门体。厂界安装噪声监测仪，对噪声
进行监测。

阶
段
性
办
结

无

5

D3T
J202
512
070
052

滨海新区新城镇北门路（原新城百货商场北500
米），存在院内堆放废弃钢渣粉情况。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位院内确有钢渣堆放情况 。反映问题属实。
属
实

加大巡查力度，避免
违法堆存行为，发现
问题依法依规处置。

已将钢渣转运密闭仓库内贮存，对贮存钢渣行为依法依规处置
。对钢渣进行溯源调查，根据调查情况依法依规处置。

阶
段
性
办
结

无

6

D3T
J202
512
070
050

滨海新区中新生态城天河园小区二期 20号楼与21
号楼间有2个污水井塌陷，污水外溢。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位两处污水井之间管道出现破损 ，无法正常排水，污水井盖有轻微沉降情况，污水井并无塌陷，反映问
题属实。此外，33号楼地下室一处污水管道破损，有污水外溢。

属
实

排查维修小区污水管
网，确保正常运行。

维修小区破损污水管网，确保污水管网正常运行。

阶
段
性
办
结

无

第 1 页



序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况
行政
区域

问题
类型

调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

7

D3T
J202
512
070
043

滨海新区新北公路天津顺意混凝土有限公司 ，在
西侧空地填埋建筑垃圾。且占地建设料厂，每晚
均有货车运土出入。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                         
信访反映的点位存在利用施工空地存放建筑垃圾 ，并有使用建筑垃圾修建临时路的行为 ，另有历史积存的混有少量生
活垃圾的建筑垃圾堆放。反映问题属实。

信访反映的点位现场挖掘未发现填埋建筑垃圾情况 ，未发现存在占地建设料厂、夜间货车运土出入问题。反映问题不
属实。

部
分
属
实

清理转运建筑垃圾并
规范处置；对乱倒建
筑垃圾问题依法依规
处置。

清理转运建筑垃圾并规范处置。对乱倒建筑垃圾问题依法依规
处置。

阶
段
性
办
结

无

8

D3T
J202
512
070
042

滨海新区苏州北路丽水园小区 1栋2门及别墅区，

存在住户破坏绿地搭建小院或种菜情况 。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                        
信访反映的点位存在占用绿地种菜、搭建小院情况。反映问题属实。

属
实

清理菜地，拆除圈占
绿地设施。

督促清理菜地，拆除圈占绿地设施及违规搭建小院。发现违法
问题依法依规处置。

阶
段
性
办
结

无

9

D3T
J202
512
070
028

滨海新区南环路1200号东侧小路，高压线下堆放

建筑垃圾，垃圾场垃圾清理不及时。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                         
信访反映的点位位于南环路 1200号某单位东侧市场内，院内有一生活垃圾暂存点，用于临时收存市场内垃圾，并集中

进行清运，该暂存点周边有多个高压铁塔，个别高压铁塔周边确堆存有少量建筑垃圾 。该垃圾暂存点，存在垃圾堆积
、清理不及时，地面脏污的情况。反映问题属实。

属
实

及时打扫清洗地面，
做好生活垃圾日产日
清。

已完成全部建筑垃圾清运工作，将运送至具备资质的公司进行
规范处理；周边散落的零星生活垃圾已清理完毕 。更换或增设
垃圾桶，做好生活垃圾日产日清。

已
办
结

无

10

D3T
J202
512
070
029

1.经开区世纪新村小区底商某烧烤店，存在排放

油烟、装修噪声扰民问题。

2.中新生态城慧水苑小区，存在居民砍伐树木、

破坏绿化情况。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

1.信访反映的商户分为新、老两个店铺，新店目前处于扩建装修阶段，装修噪声对周边居民存在影响。该商户两个店

铺在经营过程中产生的油烟经净化设施处理后排放至店外 。反映问题属实。

对油烟排放浓度进行监测，监测结果符合《餐饮业油烟排放标准》（DB 12/644-2016）要求。反映问题不属实。

2.对信访反映的小区现场核查，发现存在绿化破损的情况。反映问题属实。

信访反映的小区未发现砍伐树木的情况 。反映情况不属实。

部
分
属
实

加强巡查，发现违法
问题依法依规处置。

1.要求商户合理安排装修时间，减少噪声扰民。加强油烟净化

设施运维保养，达标排放。

2.加强巡查，对现有绿化区域加强管理养护。明年春季开展绿

植补种工作。

阶
段
性
办
结

无

11

D3T
J202
512
070
026

中新生态城华一路贻成锦铂园小区门口长期堆放
垃圾桶，臭味扰民，刮风时有垃圾扬散。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                         
信访反映的小区门口一侧确存在长期堆放生活垃圾桶的情况 ，小区物业将该区域用作垃圾桶临时存放点 ，每日将垃圾
桶临时集中到上述区域，再送到小区大门外集中清运。该区域用红色围档进行遮挡，垃圾桶均套袋带盖，在收运过程
中有少量垃圾散落和异味情况，保洁人员会对散落垃圾进行及时清理 。反映问题属实。

属
实

及时清理垃圾清运过
程中散落的垃圾，避
免异味扰民。

已将该垃圾桶存放点位进行清理，并对地面、垃圾桶清洗消杀
。增加小区垃圾清运频次，减少单次清运作业时间，小区内不
再集中存放垃圾桶。

已
办
结

无

12

X3T
J202
512
070
019

滨海新区古林街港东三道老车头烧烤店 ，将门前
绿地改建为停车场。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的区域原为规划绿地，该烧烤店在2025年初私自改建为停车场，现为草坪砖硬化路面。反映问题属实。
属
实

依法依规拆除该停车
场，对绿地进行补种
。

对破坏绿地、违规建设停车场问题依法依规处置，后续在该区
域补种绿植。

阶
段
性
办
结

无

第 2 页



序
号

受
理
编
号

交办问题基本情况
行政
区域

问题
类型

调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否
办
结

责任人
被处理
情况

13

D3T
J202
512
070
017

滨海新区贝肯山橡实园、贝肯山云杉园、贝肯山
菩提园等小区，存在占用公共绿地、圈占小院情
况。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：                         
1.信访反映的贝肯山橡实园小区、贝肯山菩提园小区存在占用公共绿地 、圈占小院的行为。反映问题属实。

2.信访反映的贝肯山云杉园小区，不存在占用公共绿地、圈占小院的情况。反映问题不属实。

部
分
属
实

针对占用公共绿地、
圈占小院行为，依法
依规处置，推进整改
工作，并恢复绿地。

针对占用公共绿地、圈占小院的行为，已完成现场调查，后续
依法依规处置，恢复绿地。

阶
段
性
办
结

无

14

D3T
J202
512
070
013

滨海新区和平路儿童公园西侧入口有 2根胶皮管

通向雨水井，排放的水有异味。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位为某项目施工点位，施工单位将消防水带通向市政雨水井 ，用于排放从公园某区域抽取的积水 ，排放
的水有异味。反映问题属实。

属
实

加大巡查，发现违法
问题依法依规处置。

对施工单位违规排水问题依法依规处置 。加大巡查，避免异味
扰民。

阶
段
性
办
结

无

15

D3T
J202
512
070
014

滨海新区港城大道（自夏青路至中心庄路路
段），周五和周末晚上有烧焦的气味。

滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下：

1.信访反映的路段北侧3公里范围内共有10家涉气企业，生产过程中有废气排放，反映问题属实。

2025年11月以来对10家企业开展臭气监测，监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映

问题不属实。

2.对信访反映的区域实施多轮次巡查，未发现露天焚烧行为及焚烧痕迹，也未发现有烧焦气味。在港城大道开展恶臭

监测，监测结果符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映问题不属实。

部
分
属
实

加强巡查，开展异味
溯源工作，督促企业
落实环保要求，做好
环保设施运行管理，
达标排放。

加强异味焚烧巡查，发现问题依法依规处置。

阶
段
性
办
结

无

16

D3T
J202
512
070
008

滨海新区南益名士华庭小区 12号楼、14号楼下公

共绿地被圈占，用于硬化或种菜。
滨海
新区

群众
身边
的生
态环
境问
题

经调查核实，情况如下： 
1.信访反映的小区14号楼东南侧，存在使用竹篱笆圈占公共绿地、硬化和种菜情况，反映问题属实。

2.信访反映的小区12号楼周围未发现公共绿地圈占、硬化或种菜现象，反映问题不属实。

部
分
属
实

对种菜地面清理，补
种绿植。

已拆除竹篱笆、清理菜地，破除硬化地面，完成该区域绿植补
种。

已
办
结

无

17

X3T
J202
512
070
020

反映天津港集疏运专用货运通道工程项目环评报
告有以下3点不合理处：

1.该工程中位于开发区第十三大街森林公园西侧

的新北路匝道路段有三处南水北调水源管阀门井
均在《天津市引滦工程管理办法》保护范围内，
环评报告5.2.1.5中登记信息“开发区水源管经调研

无控制范围”不属实；

2.环评报告中对该工程涉及的泰达净水厂改造部

分，认定为泰达净水厂自行组织实施，且不属于
该工程项目评价范围，该认定存在缺陷；

3.泰达净水厂是饮用水供水单位，环评报告中不

应将泰达水厂列为地表水环境保护目标 ，也不应
采取《环境影响评价技术导则公路建设项目 》
10.9.2的环境风险防范措施。

滨海
新区

涉及
规划
政策
方面
问题

1.经向天津港集疏运专用货运通道工程建设单位调查核实 ，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影

响报告书》5.2.1.5章节中提到的开发区水源管为泰达水厂内部输水管道 。信访反映的开发区第十三大街森林公园西侧

的新北路匝道路段的三处阀门井属于 “引滦入开”输水管道阀门井，不属于环境影响报告书中提到的开发区水源管 。上

述管道均不在《天津市引滦工程管理办法》保护范围内。

2.因天津港集疏运专用货运通道工程穿越泰达净水厂 ，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影响报

告书》已就该工程建设运行对泰达净水厂的环境影响进行了分析评价 ，并提出了相应保护措施。根据《市发展改革委  
滨海新区人民政府关于天津港集疏运专用货运通道工程可行性研究报告的批复 》（津发改批复（城市）〔2021〕
26号）及《天津市交通运输委员会关于天津港集疏运专用货运通道工程初步设计的批复 》（津交发〔2022〕72号），

天津港集疏运专用货运通道工程的主要建设内容不包括泰达净水厂改造 。因此，泰达净水厂改造工程属于独立的建设
项目，不应作为天津港集疏运专用货运通道工程的环境影响评价内容 。

3.根据《环境影响评价技术导则地表水环境 》（HJ 2.3-2018）规定，水环境保护目标为 “饮用水水源保护区、饮用水取

水口，涉水的自然保护区、风景名胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地 、重要水生生物的自然产卵场
及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资源保护区等 ”。因天津港集疏运专用货运通道工

程穿越泰达净水厂，将该水厂作为水环境保护目标进行评价并提出保护措施 ，符合上述技术导则规定。根据《建设项
目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），环境影响报告书对天津港集疏运专用货运通道工程施工期和运营期的环

境风险进行了分析评价，并提出对泰达净水厂的环境风险防范措施等 ，符合上述技术导则规定。

2022年10月9日，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影响报告书》依法获批。2024年4月，《环境

影响评价技术导则公路建设项目》（HJ 1358-2024）发布，自2024年7月1日实施。为此，信访反映的《环境影响评价

技术导则公路建设项目》（HJ 1358-2024）不能作为该环境影响报告书的编制依据 。

综合以上情况，该反映问题不属实。

不
属
实

加强对天津港集疏运
专用货运通道工程实
施环境监管。

加强对天津港集疏运专用货运通道工程实施环境监管 ，督促建
设单位严格落实环境影响报告书及批复要求 。

已
办
结

无

第 3 页


