

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

(第十九批 2025年12月17日)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
1	D3T J202 512 070 063	滨海新区大港板港路东侧有一处废弃场地（有一个白门），掩埋建筑垃圾、生活垃圾。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的“掩埋建筑垃圾”问题，经核查，信访反映的点位为某公司合法持有的地块，在该地块开挖探坑20个，其中，10个探坑内为少量砖头、瓦块等工程渣土；5个探坑内为沙土；5个探坑内为沙土混杂少量包装编织袋和绿色盖网。反映问题属实。 信访反映的“掩埋生活垃圾”问题，经核查，信访反映的区域开挖探坑未发现生活垃圾。反映问题不属实。	部分属实	清理场地内垃圾，对区域土壤抽样监测。	1.对场地内编织袋开展全面分拣收集，并规范处置。 2.对区域土壤抽样监测，依据监测结果依法依规处置。	阶段性办结	无
2	D3T J202 512 070 061	滨海新区中新生态城中央大道与中津大道交口世贸玖熙小区内别墅区，地势较低，雨季积水发臭。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 2025年8月19日，因持续强降雨，市政排水系统无法及时完成排水，信访反映的小区及周边中天大道等道路出现路面积水情况，排水期间现场存在异味。8月20日，已开展了全面清洁消杀作业，消除现场异味。反映问题属实。	属实	优化防汛方案，落实防汛措施，清理排水口处杂物，疏通维护排水管网，减少强降雨对小区环境的影响。	加装隔网，减少落叶、塑料袋等固体杂物进入管网；加强雨季巡查，提前检查雨水口拦截装置是否完好通畅；足量配备防汛设备和物资，提高小区防涝能力。	已办结	无
3	D3T J202 512 070 055	滨海新区吉林街润泽园小区B区，存在居民占用绿地，搭建院子、修建停车位或种菜的情况。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的小区内存在占用绿地种菜、圈地种树、种花情况，反映问题属实。现场还发现占用小区空地自行修建停车位情况。	属实	清理菜地、拆除占用绿地区域围栏。规范停车位管理。	清理菜地，根据气候条件完成绿地补植，恢复绿化。拆除占用绿地区域围栏。规范停车位管理。	阶段性办结	无
4	D3T J202 512 070 056	滨海新区海泰发展四道与海泰南北大街交口力神电池公司，工厂机器、空调压缩机夜间噪声扰民。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的“噪声扰民”问题，经核查，信访反映的企业已采取双重隔音防护措施，降低空调机组的噪声，但该企业隔声房的门处于敞开状态，存在夜间设备运行噪声向外扩散情况。反映问题属实。	属实	加大噪声管控力度，避免噪声扰民。	配套安装锁具，封闭管理门体。厂界安装噪声监测仪，对噪声进行监测。	阶段性办结	无
5	D3T J202 512 070 052	滨海新区新城镇北门路（原新城百货商场北500米），存在院内堆放废弃钢渣粉情况。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位院内确有钢渣堆放情况。反映问题属实。	属实	加大巡查力度，避免违法堆存行为，发现问题依法依规处置。	已将钢渣转运密闭仓库内贮存，对贮存钢渣行为依法依规处置。对钢渣进行溯源调查，根据调查情况依法依规处置。	阶段性办结	无
6	D3T J202 512 070 050	滨海新区中新生态城天河园小区二期20号楼与21号楼间有2个污水井塌陷，污水外溢。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位两处污水井之间管道出现破损，无法正常排水，污水井盖有轻微沉降情况，污水井并无塌陷，反映问题属实。此外，33号楼地下室一处污水管道破损，有污水外溢。	属实	排查维修小区污水管网，确保正常运行。	维修小区破损污水管网，确保污水管网正常运行。	阶段性办结	无

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
7	D3T J202 512 070 043	滨海新区新北公路天津顺意混凝土有限公司，在西侧空地填埋建筑垃圾。且占地建设料厂，每晚均有货车运土出入。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下：信访反映的点位存在利用施工空地存放建筑垃圾，并有使用建筑垃圾修建临时路的行为，另有历史积存的混有少量生活垃圾的建筑垃圾堆放。反映问题属实。信访反映的点位现场挖掘未发现填埋建筑垃圾情况，未发现存在占地建设料厂、夜间货车运土出入问题。反映问题不属实。	部分属实	清理转运建筑垃圾并规范处置；对乱倒建筑垃圾问题依法依规处置。	清理转运建筑垃圾并规范处置。对乱倒建筑垃圾问题依法依规处置。	阶段性办结	无
8	D3T J202 512 070 042	滨海新区苏州北路丽水园小区1栋2门及别墅区，存在住户破坏绿地搭建小院或种菜情况。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下：信访反映的点位存在占用绿地种菜、搭建小院情况。反映问题属实。	属实	清理菜地，拆除圈占绿地设施。	督促清理菜地，拆除圈占绿地设施及违规搭建小院。发现违法问题依法依规处置。	阶段性办结	无
9	D3T J202 512 070 028	滨海新区南环路1200号东侧小路，高压线下堆放建筑垃圾，垃圾场垃圾清理不及时。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下：信访反映的点位位于南环路1200号某单位东侧市场内，院内有一生活垃圾暂存点，用于临时收存市场内垃圾，并集中进行清运，该暂存点周边有多个高压铁塔，个别高压铁塔周边确堆存有少量建筑垃圾。该垃圾暂存点，存在垃圾堆积、清理不及时，地面脏污的情况。反映问题属实。	属实	及时打扫清洗地面，做好生活垃圾日产日清。	已完成全部建筑垃圾清运工作，将运送至具备资质的公司进行规范处理；周边散落的零星生活垃圾已清理完毕。更换或增设垃圾桶，做好生活垃圾日产日清。	已办结	无
10	D3T J202 512 070 029	1.经开区世纪新村小区底商某烧烤店，存在排放油烟、装修噪声扰民问题。 2.中新生态城慧水苑小区，存在居民砍伐树木、破坏绿化情况。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 1.信访反映的商户分为新、老两个店铺，新店目前处于扩建装修阶段，装修噪声对周边居民存在影响。该商户两个店铺在经营过程中产生的油烟经净化设施处理后排放至店外。反映问题属实。 对油烟排放浓度进行监测，监测结果符合《餐饮业油烟排放标准》(DB12/644-2016)要求。反映问题不属实。 2.对信访反映的小区现场核查，发现存在绿化破损的情况。反映问题属实。 信访反映的小区未发现砍伐树木的情况。反映情况不属实。	部分属实	加强巡查，发现违法问题依法依规处置。	1.要求商户合理安排装修时间，减少噪声扰民。加强油烟净化设施运维保养，达标排放。 2.加强巡查，对现有绿化区域加强管理养护。明年春季开展绿植补种工作。	阶段性办结	无
11	D3T J202 512 070 026	中新生态城华一路贻成锦铂园小区门口长期堆放垃圾桶，臭味扰民，刮风时有垃圾扬散。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下：信访反映的小区门口一侧确存在长期堆放生活垃圾桶的情况，小区物业将该区域用作垃圾桶临时存放点，每日将垃圾桶临时集中到上述区域，再送到小区大门外集中清运。该区域用红色围档进行遮挡，垃圾桶均套袋带盖，在收运过程中有少量垃圾散落和异味情况，保洁人员会对散落垃圾进行及时清理。反映问题属实。	属实	及时清理垃圾清运过程中散落的垃圾，避免异味扰民。	已将该垃圾桶存放点位进行清理，并对地面、垃圾桶清洗消杀。增加小区垃圾清运频次，减少单次清运作业时间，小区内不再集中存放垃圾桶。	已办结	无
12	X3T J202 512 070 019	滨海新区古林街港东三道老车头烧烤店，将门前绿地改建为停车场。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下：信访反映的区域原为规划绿地，该烧烤店在2025年初私自改建为停车场，现为草坪砖硬化路面。反映问题属实。	属实	依法依规拆除该停车场，对绿地进行补种。	对破坏绿地、违规建设停车场问题依法依规处置，后续在该区域补种绿植。	阶段性办结	无

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
13	D3T J202 512 070 017	滨海新区贝肯山橡实园、贝肯山云杉园、贝肯山菩提园等小区，存在占用公共绿地、圈占小院情况。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 1.信访反映的贝肯山橡实园小区、贝肯山菩提园小区存在占用公共绿地、圈占小院的行为。反映问题属实。 2.信访反映的贝肯山云杉园小区，不存在占用公共绿地、圈占小院的情况。反映问题不属实。	部分属实	针对占用公共绿地、圈占小院行为，依法依规处置，推进整改工作，并恢复绿地。	针对占用公共绿地、圈占小院的行为，已完成现场调查，后续依法依规处置，恢复绿地。	阶段性办结	无
14	D3T J202 512 070 013	滨海新区和平路儿童公园西侧入口有2根胶皮管通向雨水井，排放的水有异味。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位为某项目施工点位，施工单位将消防水带通向市政雨水井，用于排放从公园某区域抽取的积水，排放的水有异味。反映问题属实。	属实	加大巡查，发现违法问题依法依规处置。	对施工单位违规排水问题依法依规处置。加大巡查，避免异味扰民。	阶段性办结	无
15	D3T J202 512 070 014	滨海新区港城大道（自夏青路至中心庄路路段），周五和周末晚上有烧焦的气味。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 1.信访反映的路段北侧3公里范围内共有10家涉气企业，生产过程中有废气排放，反映问题属实。 2025年11月以来对10家企业开展臭气监测，监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映问题不属实。 2.对信访反映的区域实施多轮次巡查，未发现露天焚烧行为及焚烧痕迹，也未发现有烧焦气味。在港城大道开展恶臭监测，监测结果符合《恶臭污染物排放标准》（DB 12/059-2018）要求。反映问题不属实。	部分属实	加强巡查，开展异味溯源工作，督促企业落实环保要求，做好环保设施运行管理，达标排放。	加强异味焚烧巡查，发现问题依法依规处置。	阶段性办结	无
16	D3T J202 512 070 008	滨海新区南益名士华庭小区12号楼、14号楼下公共绿地被圈占，用于硬化或种菜。	滨海新区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 1.信访反映的小区14号楼东南侧，存在使用竹篱笆圈占公共绿地、硬化和种菜情况，反映问题属实。 2.信访反映的小区12号楼周围未发现公共绿地图占、硬化或种菜现象，反映问题不属实。	部分属实	对种菜地面清理，补种绿植。	已拆除竹篱笆、清理菜地，破除硬化地面，完成该区域绿植补种。	已办结	无
17	X3T J202 512 070 020	反映天津港集疏运专用货运通道工程项目环评报告有以下3点不合理处： 1.该工程中位于开发区第十三大街森林公园西侧的新北路匝道路段有三处南水北调水源管阀门井均在《天津市引滦工程管理办法》保护范围内，环评报告5.2.1.5中登记信息“开发区水源管经调研无控制范围”不属实； 2.环评报告中对该工程涉及的泰达净水厂改造部分，认定为泰达净水厂自行组织实施，且不属于该工程项目评价范围，该认定存在缺陷； 3.泰达净水厂是饮用水供水单位，环评报告中不应将泰达净水厂列为地表水环境保护目标，也不应采取《环境影响评价技术导则公路建设项目》10.9.2的环境风险防范措施。	滨海新区	涉及规划政策方面问题	1.经向天津港集疏运专用货运通道工程建设单位调查核实，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影响报告书》5.2.1.5章节中提到的开发区水源管为泰达水厂内部输水管道。信访反映的开发区第十三大街森林公园西侧的新北路匝道路段的三处阀门井属于“引滦入开”输水管道阀门井，不属于环境影响报告书中提到的开发区水源管。上述管道均不在《天津市引滦工程管理办法》保护范围内。 2.因天津港集疏运专用货运通道工程穿越泰达净水厂，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影响报告书》已就该工程建设运行对泰达净水厂的环境影响进行了分析评价，并提出了相应保护措施。根据《市发展改革委滨海新区人民政府关于天津港集疏运专用货运通道工程可行性研究报告的批复》（津发改批复〔城市〕〔2021〕26号）及《天津市交通运输委员会关于天津港集疏运专用货运通道工程初步设计的批复》（津交发〔2022〕72号），天津港集疏运专用货运通道工程的主要建设内容不包括泰达净水厂改造。因此，泰达净水厂改造工程属于独立的建设项目，不应作为天津港集疏运专用货运通道工程的环境影响评价内容。 3.根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）规定，水环境保护目标为“饮用水水源保护区、饮用水取水口，涉水的自然保护区、风景名胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资源保护区等”。因天津港集疏运专用货运通道工程穿越泰达净水厂，将该水厂作为水环境保护目标进行评价并提出保护措施，符合上述技术导则规定。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），环境影响报告书对天津港集疏运专用货运通道工程施工期和运营期的环境风险进行了分析评价，并提出对泰达净水厂的环境风险防范措施等，符合上述技术导则规定。 2022年10月9日，《天津港集疏运专用货运通道工程（高速公路段）环境影响报告书》依法获批。2024年4月，《环境影响评价技术导则公路建设项目》（HJ 1358-2024）发布，自2024年7月1日实施。为此，信访反映的《环境影响评价技术导则公路建设项目》（HJ 1358-2024）不能作为该环境影响报告书的编制依据。 综合以上情况，该反映问题不属实。	不属实	加强对天津港集疏运专用货运通道工程实施环境监管。	加强对天津港集疏运专用货运通道工程实施环境监管，督促建设单位严格落实环境影响报告书及批复要求。	已办结	无